
 

1 

5/2023 
 

www.gtmskola.cz 

Newsletter Základní školy 
německo-českého porozumění 

Strana  

2 .......................... Plán práce na květen 

3 .......................... Informace pro rodiče 

4 - 12 .................. Jazykové akce v dubnu 

 

13 - 24 ................. Třídní akce v dubnu 

25 - 32 ................ Dubnové akce školní družiny 

33 ......................... Děti na startu 

Obsah 

Milé holčičky a kluci, vážení rodiče. 

Máme před sebou ještě dva měsíce pilné práce a pak jupí na prázdniny. Čekají nás celoškolní sou-
těže Opice, Slavík a Vajíčko, už nyní se můžete připravovat - sport, zpěv a recitace, třídní kola 

poběží hned začátkem května. Páté třídy netrpělivě očekávají výsledky přijímacích zkoušek, 
čtvrťáci se chytají na jazykovou zkoušku Fit in Deutsch. Všichni se těšíme na školy v přírodě, 
školní výlety a výměnné pobyty v Německu. Je toho hodně a úplně všichni se potkáme při našem 
školním muzikálu - 15.6. v divadle Pod Palmovkou. 

Držím všem palce, užijte si jaro, buďte FIT a žádný stres. Všechno se dá vyřešit a NAPRAVIT… 

Zdravím, Hana Nápravníková. 

4.AB na horách ve Stubai 



 

2 

Plán práce na květen 
 www.gtmskola.cz 

4.5.  Prevence, 2.AB 

5.5.  Online den, 2.AB + 3.AB + 4.AB 

9.5.  Orff, 4.A + 4.B 

10.5.  Orff, 2.A + 2.B 

10.5. 11.30 Focení tříd 

10.5.  Celoškolní kolo - Vajíčko, Slavík, Opice (recitační, pěvecká a 

  sportovní soutěž) 

15.5. - 19.5.  Škola v přírodě, 1.AB 

21. - 26.5.  Zájezd školního orchestru do Heilsbronnu, SRN 

24.5. 12.30 Přivítání budoucích prvňáčků 1.A 

24.5. 13.30 Přivítání budoucích prvňáčků 1.B 

25.5.  Vědohraní (MFF UK), 2.AB 

26.5. - 2.6.  Plavecká škola v přírodě Zvířetice, 2.AB 

28.5. - 2.6.  Škola v přírodě, Chata Horalka, Špindlerův mlýn, 3.AB 

31.5. 14.00 Přivítání budoucích žáků přípravné třídy 

 Datum Čas Akce 



 

3 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Informace 

Beseda pro rodiče - Rizika a nástrahy současného světa internetu 

Ve středu 19.4. se uskutečnila beseda pro rodiče na téma Rizika a nástrahy současného světa in-
ternetu, aneb čeho by se rodiče měli bát a děti to milují.  

Přednášku vedl odborník Jiří Palyza z Národního centra pro bezpečný internet. Představil rodičům 
sociální sítě a aplikace, které jsou v současné době u dětí oblíbené, a upozornil na hlavní rizika, kte-
rá jsou s jejich užíváním spojená. Rodičům doporučil mimo jiné ke shlédnutí dokument V síti a dále 
aktivní komunikaci s dětmi na téma online bezpečnost. Zákazy podle pana Palyzy v této oblasti příliš 
nefungují, důležité je vybudovat u dětí důvěru.  

Přednášku jsme realizovali díky grantu z programu O2 Chytrá škola. Tento program poskytuje ško-
lám finanční prostředky na osvětu a zároveň připravuje materiály pro děti, učitele i rodiče. Více 
informací můžete najít na internetové stránce ZDE. 

Tiptoi knihy - doplněk k výuce němčiny  

Děkujeme rodičům za darování několika Tiptoi knih a her pro podporu němčiny. Využijeme je jako 
jednu z pomůcek ve výuce, v německém klubu a v družině. 

S aktivací a propojením knih s interaktivní tužkou pomáhaly minulý měsíc dětem naše dvě německé 
praktikantky v družině - Janina a Charlotte. 

Děti z modré skupinky si vyzkoušely tužky s knihami v rámci německého klubu a všem se moc líbily. 

https://o2chytraskola.cz/clanky/online-bezpecnost/kyberneticka-sikana/co-by-rodice-meli-vedet-o-kybersikane


 

4 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - PT 

Jazykový den se nesl ve znamení Velikonoc. Der Osterhase schoval dětem na zahra-
du čokoládová vajíčka, takže si zažily spoustu legrace při jejich hledání. Zároveň si 
procvičily německy počty, barvy a naučily se nová německá velikonoční slovíčka.   



 

5 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 1.AB 

Jazykový den byl v dubnu velikonoční. Prvňáčkové si nej-
víc užili Osterhasen-RAP, skládačku LÜK a jarní sudoku. 

Jazykový den - 2.A 

Druháčci se při jazykovém dni věnovali Velikonocům. Zpívali a tancovali „Häschen in 
der Grube sitzt und schläft“, vypracovali velikonoční pracovní list a na tabletech 
hráli německé hry s velikonoční slovní zásobou. 



 

6 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 4.B 

V průběhu jazykového dne s tématem Velikonoc si děti upekly velikonoční nádivku.  



 

7 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Sázíme brambory - PT 

Před Velikonocemi jsme při němčině sami zasadili brambory! Už vystrkují 
lístky a my se moc těšíme, jak si na nich před prázdninami pochutnáme. 



 

8 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Němčina - 2.B 

Se třídou 2.B jsme si udělali den s 
hudebními nástroji a učili se větu 
"Ich spiele Flöte, Schlagzeug...".  

Němčina - 3.AB 

Se třídou 3.A jsme si zkusili obchodovat s různými předměty a vyměňovali jsme si věci 
na výměnné burze i se třídou 3.B. Učili jsme se věty „Ich sammle, Ich tausche…“. 



 

9 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Němčina - 3.B 

Při výuce němčiny jsme uspořádali výměnnou burzu „Tauschbörse“. Děti vyměňovaly plyšová zvířátka 
nebo věci, které sbírají. Učily se při tom „Ich gebe dir meinen Hund. Ich bekomme dafür deine Katze.“ 



 

10 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Schule in Planetanien - 4.B 

Při výuce němčiny děti z červené skupinky kreslily, jak vypadá 
škola v Planetanien, a psaly k tomu krátké textíky v němčině. 

Děti z červené sku-
pinky kreslily rozdíl 
mezi tím, jak to vypa-
dá u nás a v Planeta-
nien. Obrázky komen-
tovaly krátkým textí-
kem v němčině. 

Bei und und in Planetanien - 4.A 



 

11 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Deutsch in 5 blau 

Die 5 blau hat sich das interessante 
Projekt "Die künstliche Intelligenz" 
ausgesucht. 

Ein bisschen Stretching der Mädchen der 
Gruppe 5 blau vor der Deutschstunde. 



 

12 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

English - 5.A 

Die Osterrätsel auf Englisch 
haben der 5A Spaß gemacht.  



 

13 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

 Den Země - PT 

Čistírna odpadních vod - PT 

V dubnu se byli Mravenečci podívat ve staré čistírně odpadních vod v Bubenči. 
Moc se jim líbila krásná historická budova, staré parní stroje i jízda prámem 
po usazovací nádrži. Prohlídku určitě všem malým i velkým doporučujeme.   

S dětmi v přípravné třídě jsme si připomněli Den Země. Naučili jsme se 
třídit odpad a povídali si, co vše můžeme pro naší planetu dělat, aby byla 
zdravá a šťastná. Šťastné Země jsme si pak vytvořili ve výtvarné výchově.  



 

14 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

  Zámek Loučeň - 1.AB 

Velikonoce jsme s prvňáčky oslavili na zámku Loučeň. Celý zámek i areál byl velikonočně 
vyzdoben. Pan průvodce si děti získal a oni se zájmem poslouchaly jeho výklad. Nechyběla 
ani dílna, kde si děti vyrobily velikonočního zajíčka a samozřejmě běhání v bludišti.  



 

15 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Den Země - 1.A 

22. dubna měla naše planeta svátek, tak jsme ho oslavili při výtvarné výchově, kde 
jsme ji malovali pomocí krepového papíru. V prvouce jsme si povídali o třídění odpadu 
i o ohrožených zvířatech. Nakonec každý napsal planetě Zemi slib, že ji bude chránit.   



 

16 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Hudbou k sobě a literární kavárnička - 1.A 

Ve středu nás čekal den plný umění. Nejdříve jsme muzicírovali s Ondrou a 
úžasnou flétnistkou a potom jsme si představovali svoje přečtené knížky.  



 

17 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Počítáme do 20 - 1.B 

V dubnu jsme navštívili zámek Loučeň s velikonoční prohlídkou. Začali jsme počítat konečně 
až do 20 a paní policistka s dětmi probrala bezpečné chování v silničním provozu. S dubnem 
jsme se rozloučili s čarodějnicemi.  



 

18 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Hudbou k sobě a prevence - 2.AB 

Při muzicírování s Ondrou Tichým jsme trénovali 
kánon. Dokázali jsme nejen zpívat, ale také poslou-
chat své kamarády.  A stálo to za to.  

Planetárium - 2.AB 

Začátkem dubna navštívily děti z druhých tříd Planetárium ve Stromovce. Vše si se zájmem 
prohlédly, potom vyslechly přednášku o noční obloze a jednotlivých souhvězdích a nakonec 
jim promítli pěkný animovaný film 3- 2 - 1 Start. Návštěvu všem doporučujeme už z důvodu 
toho, že Planetárium se bude rekonstruovat a bude tedy nějakou dobu zavřené. 

Policie ČR pro nás v rámci prevence připravila zajímavé poví-
dání o bezpečném chování.  



 

19 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Rudolfinum - 3.A 

V dubnu jsme završili naše půlroční setkávání s hudbou, zvuky, tichem a dětmi z jiných škol v 
programu Hudbou k sobě, který pod záštitou České filharmonie pořádá Ondřej Tichý. Na zá-
věrečném koncertu jsme společně muzicírovali ve Dvořákově síni Rudolfina.  

Hráli jsme na nástroje, svoje tělo, zpívali společně s hudebníky, kteří hráli na klavír, flétnu, 
housle, violoncello, hoboj, marimbu nebo bicí. Rozeznít koncertní sál s bohatou hudební historií 
byl  výjimečný zážitek. 



 

20 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

 Nástrahy a pasti internetu - 3.AB 

Jak může být kyberprostor nebezpečný, se dozvěděli třeťáci na semináři o nástrahách internetu. Ve scénkách, 
které pobavily a rozesmály, se všichni setkali s reálnou situací. Padly otázky: Je nutné být stále online? Jsou na 
sociálních sítích samí kamarádi? Mohu jim věřit a poslat údaje o sobě? Co se děje s fotkou, kterou mám na insta-
gramu? Všichni společně diskutovali a hledali správná a hlavně bezpečná řešení. Tento seminář jsme realizovali 
díky programu O2 Chytrá škola - děkujeme za poskytnutí grantu na vzdělávací akce v oblasti kyberbezpečnosti.  

Vesmír - 3.B 
V dubnu jsme se vy-
dali na dobrodružnou 
cestu do vesmíru. 
Navštívili jsme vzdá-
lenou planetu s ná-
zvem Fočuska. Absol-
vovali jsme náročný 
výcvik, po kterém 
jsme mohli opustit 
naši Zemi. Cestou 
jsme se museli vypo-
řádat s několika pro-
blémy - rozbil se nám 
palubní počítač, do 
lodě se dostala bak-
terie nebo se nám 
protrhl plášť lodi. 
Úkoly jsme vyřešili - 
perfektně jsme totiž 
spolupracovali -  a 
dostali jsme se bez-
pečně na planetu i 
zpět na Zem. Pro-
gram jsme si moc 
užili!  



 

21 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

 Duben ve 4.A 

V dubnu proběhly dvě 
důležité události: Veliko-
noce a lyžařský kurz na 
Stubai. Ve škole jsme 
sice příliš nepobyli, ale 
na Čarodějnice jsme se 
ve skupinkách nachystat 
stihli. Ztvárnili jsme je 
z nejrůznějších materiá-
lů: z barevných papírů, 
větviček, špejlí, knoflíků, 
hadříků a vlny. 



 

22 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

 Poznáte rozdíl? - 4.B 

V dubnu jsme zakončili jarní projekt pozorování přírody. Děti si uvědomily, jak velké změny v přírodě nastaly. 
Na začátku pozorování byly stromy a keře holé, měly jen malé pupeny, v okolí děti nepozorovaly téměř žádné 
rostliny ani živočichy. Na konci projektu se vše zelenalo a kvetlo. Zahrada byla plná živočichů - nejvíce nás 
zaujala veverka, kterou honila straka, a „obydlené“ hnízdo na jednom z pozorovaných stromů.  



 

23 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Stubai - 4.AB 

Poslední lyžák letošní sezóny - 4ab na ledovci Stubai - v údolích ja-
ro, na kopcích skoro tři metry sněhu, počasí aprílové, lyžování TOP. 
Parádní byla i exkurze u Feuerwehr Neustift a v muzeu Swarowski. 



 

24 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

 Muzeum stavitelství Plasy  - 5.AB 

Cílem návštěvy muzea bylo podívat se trochu do historie  stavebních materi-
álů, konstrukcí a stavebních strojů. Porovnat současné možnosti při stavbě 
domu s těmi, které se používaly třeba za Rakouska - Uherska. Expozice jsou 
interaktivní a děti si mohly postavit i vlastní křížovou klenbu.  

 Etika - 5.B 

Skupinová práce páťáků při tématu „práva dětí“. Dáváme dohromady 10 nej-
důležitějších bodů a překládáme je do němčiny. Která z nich jsou dodržována 
v České republice? Při debatě přicházíme na to, že se u nás dodržuje všech 
deset bodů a že máme štěstí, že žijeme v takové zemi, kde se práva dodržují. 



 

25 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - PT 

Během dubna oslavila naše paní učitelka Kristýnka své narozeniny. Vymýšleli jsme, 
čím bychom ji udělali největší radost za to, jak je na nás hodná, co vše pro nás při-
pravuje a plánuje a co vše od ní umíme a víme. Troufáme si říct, že se nám naše ranní 
překvapení povedlo na jedničku s hvězdičkou. Paní učitelka byla nadšená a dojatá.   



 

26 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.A 

V dubnu jsme si 
užili vyškrabování 
malých obrázků. 
Každý obrázek je 
jedinečný, stejně 
jako my. A pantomi-
ma samozřejmě 
nesměla chybět.   



 

27 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.B 

V dubnu jsme hodně vyráběli 
ve skupinkách. Děti společně 
vytvářely horkovzdušný balón, 
motýla a včelí úl.   



 

28 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.A 

V dubnu jsme vyrobili spoustu krásných kraslic, zasázeli a pozorovali, jak roste velikonoční osení pro 
kuřátka. Soutěžili jsme a hráli hry. Oslavili jsme Den Země a řekli si o ní mnoho zajímavostí. Těšili 
jsme se na pálení čarodějnic. 



 

29 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.B 

Duben se nesl ve znamení Veliko-
noc. Moc nás bavilo tvoření závě-
sů, vajíček i zajíčků. Jelikož už 
je hezčí počasí, hodně si hraje-
me venku. Také rádi zpíváme s 
ukulele a hrajeme různé hry.  



 

30 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.A 

V dubnu jsme měli v družině 
praktikantky Janinu a Charlot-
tu z Německa. Hráli jsme s 
nimi různé deskové hry, vyrá-
běli a u toho procvičovali něm-
činu. Začali jsme číst Ronju, 
dceru loupežníka od naší oblí-
bené spisovatelky Astrid Lind-
grenové a děti k ní kreslily 
obrázky. Kromě zdobení veli-
konočních vajec jsme si třídu 
vymalovali jarními obrázky a 
vyráběli jsme ptačí hnízda.  



 

31 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.B 

Tento měsíc byl pro nás spíše odpočinkový. Často jsme si užívali míčových 
a dalších her venku na sluníčku a stavěli jsme města z různých druhů sta-
vebnic. Navodili jsme si jarní atmosféru výrobou jarních výtvorů.  



 

32 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 4.AB 

Při návštěvě planetária v Ďáblicích si děti vyzkoušely pozorování 
slunce dvěma různými teleskopy a také shlédly kreslený naučný film 
o sluneční soustavě. Všem se to velice líbilo a všichni byli nadšení.  



 

33 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Kroužek „Děti na startu“ - PT 

Již třetích závodů „Česko se hýbe“ se koncem dubna zúčastnily děti z kroužku Děti 
na startu. Závody se konaly v Praze, a tak s námi vyrazili i spolužáci. Mravenečci si 
opět za svůj parádní výkon odvezli stříbrné medaile a těší se na červnový finálový 
závod. Gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy!   

Kroužek „Děti na startu“ - 1+2 

Děti z 1. a 2. třídy také na kroužku nezahálí. Trénují spoustu pohybo-
vých dovedností. Baví je hrát různé hry, šplhat, dělat hvězdy, ale ze 
všeho nejvíc asi různé překážkové dráhy, jako třeba tato „hasičská“.  


